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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou multirezistentních bakteriálních kmenů.

Bakalářskou práci jsme rozdělili na dvě části – teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se stručně zabýváme antibiotickými preparáty, problematikou antibiotické rezistence a

také správnými postupy při pouţívání a zachování jejich účinnosti. Závěrem této části jsou

uvedeny vybrané epidemiologicky významné mikroorganismy, kontrolní a preventivní

opatření proti jejich šíření ve zdravotnickém zařízení. V praktické části budeme zpracovávat

data z dotazníkového šetření pomocí tabulek a grafů. Výzkum pomocí dotazníkového šetření

je zaměřen na znalosti a informovanost studentů Fakulty zdravotnických studií Západočeské

univerzity v Plzni. Dále budeme zpracovávat data získané z nemocničního monitorovacího

systému Fakultní nemocnice Plzeň s cílem analýzy trendu výskytu multirezistentních

bakteriálních kmenů.
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Summary:

This Bachelor thesis deals with the issue of multidrug-resistant bacterial

strains. This thesis was divided into two parts - theoretical and practical one. In theoretical

part we discuss the issue of the antibiotic resistance, antibiotic drugs and also their proper

procedure of use and maintaining of its efficiency. The last part of the theoretical parts

discusses epidemiologically significant microorganisms and their control and prevention

against spread in the healthcare facility. In the practical part of the bachelor thesis, we will

analyse the data from the survey using tables and graphs. The research, held by the survey, is

focused on the knowledges and informations of the students of the Faculty of Health Studies

at the University of West Bohemia. Next, we will analyse the data obtained from the hospital

monitoring system of the Faculty Hospital in Pilsen to analyze the trend of the appearance of

multidrug-resistant bacterial strains.
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ÚVOD

V posledních letech narůstá významnost kolonizací a infekcí mikroorganismy s

rezistencí k širokému spektru antibiotik. Z epidemiologického hlediska jsou multirezistentní

organismy definovány jako mikroorganismy, zejména bakterie, které jsou rezistentní k jedné

nebo více skupinám antibiotik. Od objevení prvních antibiotických látek vzrůstal optimistický

předpoklad, ţe infekční choroby uţ nebudou pro populaci problémem. Masivní spotřeba a

nesprávné pouţívání antibiotických preparátů vedla k rozvoji bakteriální rezistence.

Rezistence na antibiotické preparáty znamená, ţe odolnost bakterií narůstá a přestávají

být na daná antibiotika citlivé. Důsledky bakteriální rezistence jsou velmi závaţné. Je

ohroţena efektivní prevence a léčba infekčních onemocnění. Narůstá riziko šíření

epidemiologicky významných mikroorganismů, prodluţování délky hospitalizace a

zhoršování prognózy infikovaných pacientů. Z těchto rizik následně vyplývají ekonomické

důsledky – nárůst nákladů na léčbu, pouţívání rezervních antibiotik, školení personálu pro

situace kdy dojde k onemocnění multirezistentním bakteriálním kmenem, nezbytnost poţívání

jednorázových pomůcek apod.

Proto si myslíme, ţe je velmi důleţité na problematiku multirezistentních bakteriálních

kmenů ve zdravotnictví upozornit. Je důleţité zaměřit se na význam kontroly, monitorování a

zavádění preventivních opatření. Také důleţitou součástí je samozřejmě školení o této

problematice jak zdravotnického personálu, tak i samotných pacientů a jejich návštěv, aby se

co nejvíce omezil přenos a výskyt multirezistentních bakteriálních kmenů.

Bakalářskou práci jsme rozdělili na dvě části – teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se zabýváme problematikou rezistence, mechanismy vzniku antimikrobní

rezistence, trvání rezistence a podstatou vzniku rezistentních mikroorganismů. Další částí jsou

antibiotické preparáty, mechanismus jejich účinku, přehled nejdůleţitějších pouţívaných

antibiotických preparátů a také správné postupy při pouţívání antibiotických preparátů a

zachování jejich účinnosti. Posledním úsekem teoretické části jsou epidemiologicky

významné mikroorganismy a preventivní a reţimová opatření.

V praktické části budeme zpracovávat data z dotazníkového šetření pomocí tabulek a

grafů. Výzkum pomocí dotazníkového šetření je zaměřen na znalosti a informovanost

studentů Fakulty zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni, konkrétně na studenty

oboru Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví a na Všeobecnou sestru. Dále budeme
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zpracovávat data získané z monitorovacího nemocničního systému Fakultní nemocnice Plzeň

za období let 2011 - 2015 s cílem zjistit trend výskytu multirezistentních bakteriálních kmenů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PROBLEMATIKA ANTIMIKROBIÁLNÍ REZISTENCE

Antimikrobiální rezistenci Světová zdravotnická organizace definuje: „Rezistence na

antibiotika je schopnost bakteriální populace přežít účinek inhibiční koncentrace příslušného

antimikrobního preparátu.“ (1, s. 18)

Fenomén bakteriální rezistence se v součastné době stává velmi velkým celosvětovým

problémem, a nabývá významu právě v období intenzivní chemoterapie. (1)

1.1 Historie vzniku antimikrobiální rezistence

Objevení prvních antimikrobiálních látek (A.Fleming – penicilin 1928, Domagk

sulfonamidy 1932-35) mělo velmi převratný vliv na medicínu a její následný rozvoj. Díky

objevení antimikrobiálních látek a jejich zavedení do terapie byla radikálně sníţena morbidita

a mortalita závaţných bakteriálních infekcí. Vzrůstal optimizmus v boji s mikroorganizmy aţ

do té míry, ţe se otázka infekčních onemocnění z dlouhodobého pohledu jevila zcela

vyřešena. Bakteriální infekce se přestali povaţovat za fatální hrozbu. A dá se říci, ţe pokud

dojde v součastné době k úmrtí na závaţnou bakteriální infekci, hodnotí se tento problém jak

laiky, tak i profesionály za něco nepatřičného. Masivní rozšíření a neuváţené uţívání

antibiotických preparátů nejčastěji se širokým spektrem účinku vedlo k ústupu vypracovaných

protiinfekčních reţimů a poklesu protiinfekční bdělosti. Coţ má za následek výrazný

celosvětový nárůst rezistence k antimikrobiálním preparátům aţ do té míry, ţe je reálně

ohroţena jejich aktivita. (14)

1.2 Důsledky antimikrobiální rezistence

Důsledky antimikrobiální rezistence jsou velmi závaţně a dalekosáhlé. Je ohroţena

efektivní prevence a léčba infekčních onemocnění a infekčních komplikací všech druhů

invazivních výkonů v nemocnicích. Vzrůstá riziko šíření některých epidemiologicky

významných mikrobiálních kmenů, prodluţování délky hospitalizace pacienta, zhoršování

prognózy apod. Také nesmíme, zapomenou na ekonomické důsledky. Infekce způsobené

rezistentními mikroorganismy vyţadují vyšší náklady na léčbu a musejí se pouţívat draţší

rezervní antibiotika. (14)
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2 MECHANISMUS ÚČINKU ANTIMIKROBNÍCH LÁTEK

Látky mající vliv na mikroorganismy lze rozdělit z hlediska původu na látky, které

jsou získávané biologickou cestou – antibiotika. Dále na chemoterapeutika, která mají svůj

původ čistě chemický. V dnešní době toto klasické rozdělení jiţ zcela neplatí, protoţe velké

mnoţství antibiotik bylo připraveno chemickou cestou, nebo byl prvotní produkt biologického

původu, ale výsledný antibiotický preparát byl chemicky upraven. V tomto případě mluvíme

o tzv. semisyntetických preparátech. Je tedy vhodnější rozdělovat antibiotické preparáty na

antibakteriální, antimykotické, antivirové a antiparazitární látky. (1)

V mechanismu účinku antimikrobních preparátů na bakterie je rozhodující jejich

primární efekt z hlediska praktické chemoterapie. Primární efekt zajišťuje zasaţení

mechanismu nezbytného pro růst a mnoţení bakteriálních buněk. Na základě tohoto

mechanismu dělíme antimikrobní preparáty na primárně bakteriostatické a primárně

baktericidní. Primárně bakteriostatické antibiotika zastavují mnoţení daných bakterií a do této

skupiny můţeme zařadit například: chloramfenikol, tetracykliny, makrolidy, sulfonamidy a

další. Preparáty primárně baktericidní jsou antibiotika, která bakterie usmrcují. Do této

skupiny řadíme peniciliny, cefalosporiny, aminoglykosidy, vankomycin a další. (1)

Vedle primárního efektu dále rozlišujeme efekt sekundární. Sekundární efekt se


[…]


9. Při ošetření pacienta s infekcí Clostridium difficile personál po ukončení činnosti a

sejmutí rukavic provede nejprve:

a) Dezinfekci rukou, následně pečlivé mytí mýdlem pro mechanické odstranění spor

b) Mytí rukou mýdlem, následná dezinfekce pro chemické odstranění spor

c) Postačí ruce vydezinfikovat alkoholovým přípravkem

10. Co uděláte po ošetření rány pacienta na izolační jednotce s pouţitým obvazovým

materiálem?

a) Materiál vhodím do koše na infekční odpad, který se nachází na sesterně.

b) Materiál odneseme do odpadkového koše na komunitní odpad.

c) Materiál vhodíme do koše na infekční odpad, který je umístěn na izolační jednotce.

11. Jaké preventivní opatření se zajišťuje u pacientů na izolačních jednotkách:

a) Individualizace pomůcek, bariérový ošetřovací reţim, samostatné WC a sprcha

b) V izolační jednotce je zvýšený zdravotnický dohled vitálních funkcí, z důvodu

těţkého zdravotního stavu či infekce hospitalizovaného pacienta

c) Pacient na pokoji s ostatními pacienty, preventivně ale zvýšený počet úklidů

12. Návštěvy na izolačních jednotkách:

a) Vstup není moţný, z důvodu moţného přenosu infekčního onemocnění

b) Vstup povolený pouze rodině pacienta, kteří jsou informováni o jeho zdravotním stavu

c) Vstup povolený při pouţití ochranného oděvu a dodrţování

hygienicko-epidemiologických opatření

13. Pouţité lůţkoviny z izolačních jednotek:

a) Se bez zbytečné manipulace ukládají do vyčleněného igelitového pytle

umístěného na pokoji

b) Se odnášejí do igelitových pytlů před izolační jednotku a poté se perou

jako infekční prádlo

c) Sloţíme a uloţíme do vyčleněných igelitových pytlů s prádlem a odnášejí do úklidové

místnosti

14. Pokud jdeme pacientovi na izolační jednotce změřit krevní tlak, pouţijeme:

a) Tonometr z vedlejšího pokoje, který následně stačí vydezinfikovat a pouţít u dalších

pacientů

b) Tonometr vyčleněný pouze pro daného pacienta, aby nedošlo k přenosu infekce na

ostatní pacienty

c) Tonometr donesený ze sesterny, protoţe je důleţité, aby pacient na izolační jednotce

nepřišel do styku s pomůckami, které byly pouţity na ostatní pacienty

15. Úklid izolační jednotky:

a) Se provádí 1x denně z důvodů omezeného přístupu personálu

b) Se provádí 3x denně vyčleněnými úklidovými prostředky

c) Se provádí pouze při kontaminaci tělesnými tekutinami a exkrety

Zdroj: vlastní

Příloha č. 2 – Výstup pro praxi: informační letáky

Zdroj: vlastní

Příloha č. 3 - Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Vážená paní

Tereza Ševčíková

Studentka oboru Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví

Fakulta zdravotnických studií - Katedra záchranářství a technických oborů

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

povoluji sběr anonymizovaných dat na Oddělení epidemiologie (EPI) FN Plzeň, v souvislosti

s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Výskyt multirezistentních bakteriálních

kmenů ve FN Lochotín“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vedoucí lékař EPI souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, v platném
znění.

 Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět v době své, školou
schválené, odborné praxe a pod přímým vedením MUDr. Jaroslava Jirouše, vedoucího
lékaře Oddělení epidemiologie FN Plzeň.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, pokud budou uvedeny ve Vaší práci, musí být
anonymizovány.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči
FN Plzeň závěry Vašeho šetření (na níže uvedený e-mail) a budete se aktivně podílet na
případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí či pokud by
spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na Vašem
šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených zaměstnanců FN Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.
Mgr. Bc. Světluše Chabrová

manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

26. 10. 2015

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

Příloha č. 4 - Povolení provedení šetření formou dotazníků u studentů FZS
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