## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Veřejné zdravotnictví B 5347
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví 5343R007
Akademický rok: 2015 / 2016
Autor práce: Tereza Ševčíková
Název práce: Výskyt multirezistentních bakteriálních kmenů ve FN Plzeň
Vedoucí práce: MUDr. Jaroslav Jirouš
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS ano x ne 3. ročník ZS ano x ne
Počet stran: 81
Počet stran teoretické části: 50
Počet stran empirické části: 31
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 16
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 87

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci:**

Vlastní výskyt MDR kmenů ve FN Plzeň měl/má mít pouze orientační charakter s poukazem na trend vývoje. Těžiště vlastní výzkumné práce spočívalo v dotazníkovém šetření a jeho vyhodnocení.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2, velmi dobře**

**Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 19.5.2016.

Podpis: MUDr. Jaroslav Jirouš